ARG. Litteras Planci Senatui gratissimas fuisse: ad recuperandam Republicam libertatem hortatur.

CICERO PLANCO.

ETS I reipub. causa maxime gaudere debeo, tantum ei te prælidit, tantum opis attulisse extremis patre temporibus: tamen ita te victorem complectar, rep. recuperata, ut magnam partem mihi latitiæ tua dignitas afferat, quam & esse jam, & futuram amplissimam intelligo. Cave enim putes ulla unquam litteras graviores, quam tuas, in senatu esse recitatas. Idq; contigit cum meritorum tuorum in reipub. eximia quadam magnitudine, tum verborum, sententiarumque gravitate. Quod mihi quidem minime novum, qui & te nossem, & tuorum 2 litterarum ad me missarum promissa meminissem, & haberem à Furnio nostro tua penitus consilia cognita, sed senatui majora visa sunt, quam erant expectata: non quod unquam de tua voluntate dubitasset: sed nec, quantum facere posses, nec quoad progredi velles, exploratum satis habebat. Itaque cum ad v. idus Aprilis, manè mihi tuas litteras M. Varisidius reddidisset, easque legissem: incredibili gaudio sum elatus: cumque magna multitudo, optimorum virorum, & civium me domo deduceret, feci continuo omne participes meæ voluptatis. Interim ad me venit Munatius noster, & ut consuleret: at ego ei litteras tuas: nihil dum enim sciebat, nam ad me primum Varisidius: idq; sibi à te mandatum esse dicebat. Paulo post idem mihi Munatius eas litteras legendas dedit, quas ipsi miserat, quas & eas publicè placuit, ut statim ad Cornutum prætorem urbis litteras deferremus: qui, quod consules aberant, consulare munus sustinebat more majorum. Senatus est continuo convocatus, frequensque convenit propter famam, atque expectationem tuarum litterarum. Recitatis litteris, oblata religio Cornuto est, pullatorum admonitu, non satis diligenter cum auspiciis operam dedisse. Idque à nostro collegio

1. Si autem itineri meo se opposuerit. Elephantissima lectio usurpata Victorio, & ex Vaticano codice eruta. Vulgo: si autem in itinere meo opposuerit. in fine epistolæ editi: si nonne se fallarum scis ex Palatinis, Vaticanis excerptis, editione principæ Victoriana. Alias visitur: si nonne me fallarum id scis.

2. Litterarum ad me missarum promissa meminissim. Tenentur hæc contra Rhodiginum & Victorios, & duo Palatini, optimi codices. Et mihi nullo modo videtur aliquid mutandum. Primogenita tamen editio, præmissa, & Stevvechianus codex: præmissa meminissim: quæ addidit, non ut Rhodiginum, quem novissimus irrisivum emendationum & explicationum: cœcum omnia iura confundentem, adjuvemus: sed ut diversitatem hæc à libris esse constaret, quam in suis non inven-

rat post Politanum doctissimus Heurricus suæ. Paullo post duo Palatini, prima editio, Peckio excerptas Stevve senatui majora visa sunt quam erant spectata, ut epistola 14. Pall. duo Gullelmis: eundem spectabat jam suas litteras.

3. De consuetudine: at ego si litteras tuas: nihil dum, &c. Ita Pall. Stevvech. Hicorp. præfata editio. Vulgo: ut consueverat, & ego si litteras tuas dedi. paullo item post ex Patatino sexto ex Hicorpiano editio: quas ipsi miserat, quas publicè licet publicetur: & eas quas publicè. Delevi eundem ex eisdem libris 20 nobis. Iterum mox libentius legemur: ex duobus Gullelmianis: senatus mox consueverat, frequens convenit, & civis velleis nihil.

collegio comprobatur est. Itaque res dilata est in posterum. Eo autem die magna mihi pro tua dignitate contentio cum Servilio: qui cum gratia effecisset, ut sua sententia prima pronuntiaretur, frequens eum senatus reliquit & in alia omnia discessit: meaque sententia, quae secunda pronuntiata erat, cum frequenter assentiretur senatus, rogatu Servilii P. Titius intercessit. Res in posterum dilata. Venit paratus Servilius, Jovi ipsi iniquus: cujus in templo res agebatur. Hunc quemadmodum fregetim, quantaque contentione Titium intercessorem abjecerim: ex aliorum te litteris malo cognoscere. Unum hoc ex meis: senatus gravior, constantior, amicioz tuis laudibus esse non potuit, quam tum fuit. Nec verò tibi senatus amicioz, quam cuncta civitas. Mirabiliter enim populus R. universus, & omnium generum, ordinumque consensus ad liberandam remp. conspiravit. Perge igitur, ut agis, nomenque tuum commenda immortalitati: atque haec omnia, *QUAE HABENT speciem gloriae, collecta inimicissimis splendore insignibus contemne, i breviam, fucata, caduca existima. VERVM DECVS in virtute positum est, quae maximè illustratur magnis in remp. meritis. Eam facultatem habes maximam, quam quum complexus es, & tenes, perface, ut ne minus resp. tibi, quam tu resp. debeas. Me tua dignitas non modo fautorem, sed etiam amplificatorem cognoscet. Id cum resp. quae mihi vita est mea carior, tum nostrae necessitudini debere me iudico. Atque in his curis, quas contuli ad dignitatem tuam, cepi magnam voluptatem, quòd bene cognitam mihi T. Munatii prudentiam, & fidem, magis etiam perspexi in ejus incredibili erga te benivolentia, & diligentia. 111. idus Aprileis.*

ARG. Scribit de Senatus consilio, in sententiam Planci facta: Hortatur, ut reliquias belli Antoniani conficiat.

CICERO PLANCO.

13 **U**T primum potestas data est augendi dignitatis tuae, nihil praetermissi in te ornando, quod positum est aut in praemio virtutis, aut in honore verborum. Id ex ipso senatus consulto poteris cognoscere. ita enim est per scriptum, ut à me de scripto dicta sententia est: quam senatus frequens sequutus est summo studio, magnoque consensu. Ego quamquam ex tuis litteris, quas mihi misisti, perspexeram te magis iudicio bonorum, quam insignibus gloriae delectari: tamen considerandum existimavi, etiam si tu nihil postulares, quantum tibi à repub. deberetur. Tu contexas extrema cum primis. Qui enim M. Antonium opprèsserit, is bellum consecerit. Itaque Homerus non Ajacem, nec Achillem sed Ulyssè appellavit *2 πολίπορον*.